報道関係者各位

2020年 3月 13日

天竜精機株式会社

代表取締役社長 小野賢一

OSCO社（ベトナム）との業務提携に関するお知らせ

～ものづくり企業の自動化・省人化をサポート～

セレンディップ・コンサルティング株式会社(本社：愛知県名古屋市中区、代表取締役社長 竹内 在)

のグループ会社である天竜精機株式会社(本社：長野県駒ヶ根市、代表取締役社長 小野 賢一、以下 当

社)は、OSCO INTERNATIONAL CO., LTD.(本社：ベトナム ハノイ、代表取締役 新井 範親、以下 OSCO

社）と自動機等の開発および製造にかかる業務提携契約を締結しましたので、お知らせいたします。

【天竜精機と OSCO社の業務提携公式発表式の様子（ベトナムにて）】

１． 背景

多くのモノづくり企業がアジアでの生産を拡大・展開する中で、「人件費増加」という課題に直面して

います。この課題に対応するため、工場設備の自動化・省人化が急務となっています。また、米中貿易摩

擦の過熱や BCP（事業継続計画）の観点において、ベトナムは中国に地理的に近く労働力も比較的安い

ことから、中国からベトナムへの生産移管が加速しています。

当社では、アジア展開を進めるモノづくり企業が抱える共通課題に対して、当社の技術・ノウハウを

活かすことで、自動化・省人化のソリューションを提供できると確信しました。

２． 目的

当社は、60 年を超える老舗の自動機メーカーであり、①蓄積した豊富な経験、②高い技術力、③顧客

ニーズに応じた研究開発力を有しており、これまでに④優良な顧客基盤を構築してきました。当社の強

みに加えて、2015 年から、セレンディップ・グループの傘下に入り、⑤経営の近代化・モノづくりの見

える化を実現してきました。

一方、OSCO 社は、成長期待の大きいベトナムを拠点に創業し、設計から組立まで一環製作を可能とす

る高度な現地技術者と製造作業者等を 200名以上抱える規模に成長しました。

本業務提携を通じて、両社（当社と OSCO 社）の強みを活かすことで、コネクタ自動機における中型

機種を中心に、価格競争力がある高品質な製品をお客様に提供します。設計組立を協業し、「天竜品質」

を維持しながら、OSCO社で完成品にします。さらに、ASEAN を中心としたお客様に向けて、近い場所

から直接サポートできる体制を構築していきます。

PRESS REALESE

３． 将来展望：

～ASEAN製造拠点の確立と事業拡大～

OSCO 社のベトナム工場は、将来、当社の海外製造拠点へと成長していくことが期待され、より多くの

お客様に「天竜品質」の自動機を提供できるように、３年後に供給能力を倍増します。

まずは、当社と OSCO 社の業務提携により、コネクタ自動機の中型機種において、トップシェアの獲

得を目指します。中期的には、コネクタ自動機のみならず、電池部品関連組立自動機の製造へと事業拡大

を目指します。さらに、OSCO 社をベースに、ASEANへの販路および事業拡大を目指します。

４． 会社概要

 １）天竜精機株式会社

本 社： 長野県駒ヶ根市東伊那 5650

設 立： 1959年

事業内容： コネクタ関連自動機、電池関連自動機、その他自動機、

 表面実装関連設備の開発・設計・製造

資本金： 6,300万円

代表者： 代表取締役社長 小野 賢一

URL ： http://www.tenryuseiki.co.jp/

２）OSCO INTERNATIONAL CO., LTD.

本 社： Lot3 LaiXa-Industrial Complex Kim Chung-Hoai Duc-Hanoi

設 立： 2007年 12月 27日

事業内容：  自動機設計製造、機械加工部品製造販売、海外事業、

 FA 機器・手作業工具製造

  資本金： 20万 USD

代表者： 代表取締役 新井 範親

URL ： http://www.osco.vn/

 ３）セレンディップ・コンサルティング株式会社

本 社： 名古屋市中区栄 2丁目 11番 7号

設 立： 2006年 8月 2日

事業内容： 事業承継を目的とした M&A、プロ経営者派遣及び PMI、経営受託及び事業再生、

 経営コンサルティング、投資事業

資本金： 58,198万円

代表者： 代表取締役社長 竹内 在

URL ： https://www.serendip-c.com/

以 上

【本リリースに関するお問い合わせ先】

セレンディップ・コンサルティング株式会社

経営企画室長 榊原 規生

TEL: 080-2622-5324

E-mail: pr@serendip-c.com

天竜精機株式会社

管理部 牛田 和博

TEL: 090-5036-1473

E-mail: info@tenryuseiki.co.jp

http://www.tenryuseiki.co.jp/
http://www.osco.vn/
https://www.serendip-c.com/